2

Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в письменном виде в Администрацию МО «Майнский районон» Ульяновской области по адресу:433130 Ульяновская область р.п. Майна, ул. Советская,д.3 или в электронном виде по адресу mainsk@mail.ru в срок до 15.05.2025 года.

ПРОЕКТ
Администрация муниципального образования

«Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования «Майнский район», Администрация  муниципального образования «Майнский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2025 год (прилагается).

2. Признать  утратившим силу  Постановление Администрации  муниципального образования «Майнскмй район» Ульяновской области «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2025 год» №1517 от 19.12.2024г

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации района по экономическому развитию Волкова А.Д.
Глава администрации района                                                                О.В.Шуенков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования «Майнский район»

_______________ № _______
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2025 год
1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения  профилактики в сфере нарушений обязательных требований земельного законодательства, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района Ульяновской области.

3. Уполномоченный орган по исполнению настоящей программы и осуществлению муниципального земельного контроля – администрация муниципального образования «Майнский район» в лице муниципального учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области».
4. Целями программы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

5. Задачами программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законном ценностям;

- повышение правосознания правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

6. Механизм оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий.

Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности контролируемых лиц качеством мероприятий по следующим направлениям:

- информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах контролируемых лиц в ходе проверки;

- понятность обязательных требований, обеспечивающая их однозначное толкование контролируемыми лицами и органом муниципального земельного контроля;

- вовлечение контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с органом муниципального земельного контроля.

7. Официальный сайт в сети «Интернет», на котором содержится информация о результатах профилактической работы, готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях, а также размещается настоящая программа.

Официальный сайт администрации муниципального образования «Майнский район» в информационно-коммуникационной сети Интернет https://majnskij-r73.gosweb.gosuslugi.ru/, раздел «Муниципальный контроль» подраздел «Муниципальный земельный контроль».

8. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.
При осуществлении муниципального контроля  проводятся следующие  профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование;

4) профилактический визит

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Майнскийй район » актуальной информации:

	Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области», отдел муниципального контроля

	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля
	В течение 10 рабочих дней, с даты принятия нормативных правовых актов

	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	В течение 10 рабочих дней, с даты принятия нормативных правовых актов

	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
	В течение 10 рабочих дней, с даты принятия нормативных правовых актов и далее поддерживать в актуальном состоянии

	перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

	не позднее 10 рабочих дней после принятия перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований

	перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;
	До 01.11.2025

	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
	10.03.2025

	сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

	До 31.01.2025

	сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
	До 30.06.2025

	ежегодный доклад о муниципальном земельном контроле;
	до 15.03.2025 г.

	Программы профилактики рисков причинения вреда на 2026 г.

	не позднее

1 октября 2025 г.

(проект Программы для общественного обсуждения);

в течение 10 рабочих дней со дня утверждения (утвержденной Программы)

	иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда.
	По мере необходимости

	Ежегодных планов проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий по муниципальному земельному контролю

	в течение 5 рабочих дней со дня их утверждения

(до 15 декабря года, предшествующего году реализации ежегодного плана)

	2.
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований  земельного законодательства посредством:
	В течении года (по мере необходимости
	Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области», отдел муниципального контроля

	публикаций на официальном сайте муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области

	3.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	В течении года (по мере необходимости
	Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области», отдел муниципального контроля

	4.
	Консультирование  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
- порядка проведения контрольных мероприятий;

- периодичности проведения контрольных мероприятий;

- порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

- порядка обжалования решений

	По обращениям контролируемых лиц и их представителей, поступившим в течение 2025 года
	Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области», отдел муниципального контроля

	5.
	Профилактический визит
	В течении года (по мере необходимости
	Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области», отдел муниципального контроля

	6.
	Разработка и утверждение Программы (Плана) профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района  Ульяновской области  на 2026 год
	не позднее

1 октября 2025 г. (разработка);

не позднее

20 декабря 2025 г.

(утверждение)

	Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области», отдел муниципального контроля»

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется:

- в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

- посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя не может превышать 10 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.

Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их представителям в письменной форме информацию по вопросам устного консультирования.

Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по следующим вопросам:

- организация и осуществление муниципального  земельного контроля;

- порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий, установленных настоящим Положением;

- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального земельного контроля;

- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется органом муниципального земельного контроля в рамках контрольных (надзорных) мероприятий;

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
9. Показатели результативности и эффективности программы профилактики.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Исполняемость перечня профилактических мероприятий, сроков (периодичности) их проведения
	100%

	2.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	Не менее 20

	3.
	Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольного субъекта при проведении проверки
	100%

	4.
	Удовлетворенность контролируемых лиц доступностью информации размещенной в разделе «муниципальный земельный контроль» на официальном сайте администрации муниципального образования «Майнский район»
	не менее 75%

	5.
	Вовлечение подконтрольных субъектов во взаимодействие с органом контроля
	100% от числа обратившихся

	6.
	Количество разъяснений по порядку проведения муниципального земельного контроля данных в рамках рассмотрения соответствующих обращений, поступивших от контролируемых лиц.
	100% от числа поступивших

_____________
Пояснительная записка
к Проекту постановления «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2025 год»

Проект постановления «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2025 год» разработан отделом муниципального контроля администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области  в соответствии с Федеральным закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  Уставом муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области.

Изменения вносятся в соответствии с нормами Федерального закона от 28.12.2024 №540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В связи с принятием данного проекта дополнительные финансовые средства не требуются.

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется, так как его содержание не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проведение оценки социально-экономической эффективности проекта не требуется, так как он не предусматривает установление новых или отмену действующих мер социальной поддержки (социальной защиты).
Начальник отделам муниципального контроля

 администрации МО «Майнский район»                                 Н.В. Чистопольцева